et »post multum tempus reversus est dominus servorum eorum«. et his ipsis sermonibus scriptum est quoniam »posuit rationem cum eis«. considera ergo quod ait: »et posuit rationem cum eis«, et confer cum isto quod dictum est: *incipiente autem eo ponere rationem*, et vide quoniam peregrinationem quidem patrisfamilias appellavit tempus, secundum quod »donec sumus in corpore, peregrinamur a deo«, adventum <autem> eius, quando »post multum tempus venit dominus servorum eorum«, tempus esse iudicii cum venerit in consummatione.

2 <demonstrat, quoniam> Kl, vgl. gr. 7 talentum unum] commisit unum talentum R G<sup>c</sup> 15 cum eis rationem G 18 vide Kl, vgl. gr. vides x 22 <autem> Koe, vgl. gr. 25 esse] Übergang in den acc. c. inf. Diehl 26 consummationem L

ἡ δὲ κατὰ Λουκᾶν σαφέστερον  
 παρίστησιν ὅτι εὐγενῆς ἄνθρωπος  
 πορευθεὶς »εἰς χώραν μακρὰν λαβεῖν  
 ἑαυτῷ βασιλείαν καὶ ὑποστρέψαι,  
 5 πορευόμενος ἐκάλεσε δέκα δού-  
 λους καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς δέκα μνᾶς,  
 καὶ εἶπεν αὐτοῖς· πραγματεύσασθε  
 ἐν ᾧ ἔρχομαι. οὗτος δὲ ὁ εὐγενῆς  
 ἄνθρωπος, μισούμενος ὑπὸ τῶν ἰδίων  
 10 πολιτῶν ἀποστείλάντων »προσβείαν  
 ὀπίσω αὐτοῦ«, οὐ θέλοντων αὐτὸν  
 βασιλεῦσαι ἐπ' αὐτούς, ἐπανῆλθε  
 λαβὼν »τὴν βασιλείαν καὶ εἶπεν  
 φωνηθῆναι αὐτῷ τοὺς δούλους οἷς  
 15 δεδῶκεν τὸ ἀργύριον, ἵνα γνῶ τί  
 διεπραγματεύσαντο.

ἰδὼν δὲ ἃ πεποιήκασιν, τῷ μὲν τὴν  
 μνᾶν δέκα μνᾶς ποιήσαντι ἔπαινον  
 ἀποδοὺς διὰ τοῦ »εὖγε, ἀγαθὲ δούλε,  
 20 ὅτι ἐν ἐλαχίστῳ πιστὸς ἐγένου«,  
 δίδωσιν αὐτῷ ἕξουσίαν δέκα πό-  
 λεων τῶν ὑπὸ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ.  
 καὶ ἄλλῳ <τῷ> τὴν μνᾶν πενταπλα-  
 σιάσαντι τὸν μὲν ἔπαινον ὃν ἐπὶ | τοῦ  
 25 πρῶτου ἔταξεν οὐκ ἀποδέδωκεν οὐδὲ  
 τὸ ὄνομα τῆς ἕξουσίας ὡς ἐπὶ τοῦ  
 προτέρου ὠρίσατο, εἶπε δὲ αὐτῷ·  
 »καὶ σὺ γίνου ἐπάνω πέντε πόλεων«.  
 τῷ δὲ τὴν μνᾶν ἀποδήσαντι ἐν  
 30 σουδαρίῳ εἶπεν· »ἐκ τοῦ στόματός  
 σου κρινῶ σε, πονηρὸς δούλε«, καὶ

secundum Lucam autem clarius  
 manifestat, quoniam »homo qui-  
 dam nobilis profectus est in regio-  
 nem longinquam accipere sibi  
 regnum et reverti«. proficiscens  
 autem vocavit decem servos suos  
 et »dedit illis decem mnas et dixit  
 eis: negotiamini donec venio«. iste  
 autem nobilis vir, qui odiebatur  
 a civibus suis, qui miserant »le-  
 gationem post eum« nolentes eum  
 regnare super se, reversus est  
 »regno accepto et vocar(i iuss)it  
 servos quibus dederat pecuniam,  
 ut videret quae esset negotiatio  
 eorum«.

632

3 Luc. 19, 12 — 6 Luc. 19, 13 — 9ff Vgl. Luc. 19, 14 — 12 Vgl.  
 Luc. 19, 14—15 — 17 Vgl. Luc. 19, 16 — 19 Luc. 19, 17 — 23f Vgl. Luc. 19,  
 18—19 — 28 Vgl. Luc. 19, 19 — 30f Luc. 19, 22. 24